tua damnavit insanissima dogmata. Nam, quod a Papistarum esse figmentum, quod aliud sit jurisdictionis, aliud fraternalis charitatis officium: & dicis Evangelium, & ecclesiam nescire jurisdictiones (nam eas non ait esse, nisi tyranicas inventiones hominum) certe nisi tu totus es potista, facile cerneret non esse proslus idem jurisdictionem, & charitatis officium, etiam si verum est, nullam esse jurisdictionem Christianam, quæ non ex charitate sit instituta. Sed tamen multa potest, & debet Præsidentis auctoritas, quæ sibi nec potest, nec debet arrogare, cujusque privati hominis charitas, alioquin si jurisdictione nihil est omnino, cur Paulus jurisdictionem exercuit? Cur hominem tradidit Satanæ in interitum carnis? Cur planissime proponit? Qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit. Cur servari præcipit, quæ tradidit ipse? Cur præcepit obediere præpositis? Cur ipse Christus obediere jussit Scribis, & Pharisæis super cathedram Moysi sedentibus? Cur ipse præbuit jurisdictionis exemplum, & flagello vendentes ejecit è templo? Imo cur ipse turpiter dissimulas, inter ipsa verba Christi pasce oves meas, verbum esse, quod te confutat? Neque enim ignoras, sed dissimulas turpiter esse in illa repetitione verbi ποιμαίνω, quod significat regeret sed quum istud nemo non videat, ubi sat is est, si te dissimiles cernere. Non opinor expectare quenquam, ut ad prælaram allegoriam tuam respondeam, qua scribis tria signa figurati, per duo capita vectium, in templo Solomonis extra arcam extantia: quippe quum nihil omnus concinne potuisses, eadem figurare per duas Moysi tabulas, aut duo Moysi cornua.

JAM istud, nescio quanti facias ipse, quod bis immittis in nos, nempe quod in symbolo confitemur, nos ecclesiam sanctam Catholicam credere. Ex quo colligis, quum fides argumentum sit rerum non apparentium, si ecclesia creditur, & est materia fidei, nullo modo ecclesiæ esse sensibilem istam bonorum & malorum multitudinem, quæ cuivis appetit & humano sensu percipitur. Hoc telum bis in manum sumis: bis intorques fortiter: sive quod tibi videbatur splendidum, & quod correctare delabatur, sive quod sentiebas esse tam obtusum, ut sepius oportet incuti. Hac in re primum miror symbolū, quod ut est, ita debet esse magni ponderis apud omnes fideles, quicquam habere ponderis apud te. Nam symbolum constat opinori traditionem esse, non Scripturam; nam nec intra Scripturam Canonica numeratur, nec S. patrum quisquam, quod sciām, quum ei propositum fuisset aliquid probare scripturis, unquam probavit ex symbolo. Quare, si tu Luther, qui toties adversus traditiones exclamas qui te toties clamans nihil recipere præter evidentes scripturas, ecclesiam credis propter autoritatem symboli, manifeste profecto decedis de sententia, & traditionibus credis, non scripturis. Nec istud eo dico, quod te hac in parte vituperem. Imo adeo laudo, velle inquit; idem ut faceres sepius. Esset enim plaudendum, si incipias aliquando.

quando in etiis esse mutabilis, qui quavis aura incertior, & quovis folio levior, subinde te mutas in pejus.

Sed interim, te quæso, quid lucraris in causa? Nam quin planum sit, aliam esse ecclesiam triumphantem in cœlo, aliam hic militantem in terris: quid probastis, de hac si Articulus loquatur de illa: ut quum percensuisset quæ de divina Trinitate credenda sunt, & humanitate Christi: tandem speratum credentium præmium proponat, credendum etiam illud, quod alioqui certo sperari non possit: admonitos itaque mortales, qui fidem profiteri velint, ut indubitanter crederent ecclesiam fore Catholicam, quæ sancta societate, remissis peccatis, redi yiva carne, redditisque corporibus, vita frueretur æterna. Sed & in terris quoque tametsi non sit certum quæ sit, aut ubi sit ecclesia Christi Catholicæ, cuius consentientis autoritas certum quemque facit & de Scripturis veris, & de necessariis Articulis fidei, atque ita certum sit istud, ut hac ratione sit ecclesia sensibilis: tamen & ipsa multis modis penderit à fide. Nam etiam si sensu patet, quæ sit illa, quæ de fide contentit: sensu tamen non patet, hunc consensum, non humana conspiratione fieri, sed nasci, atque inspirari divinitus: nans id, nemo nisi fide concipit. Jam quamquam ecclesiæ corpus sit sensibile, tamen quod Christus ejus mysticum caput sit, id quoq; non sensus ostendit, sed fides. Quin & istud, quod quicunque Sanctus est in terra, pars est hujus Ecclesiæ, quæ etiam hic adeo sancta dicitur, non quod nemo sit in ea, qui peccat, sed quod nemo est in terra sanctus, quin non est membrum hujus ecclesiæ: istud inquam fide doceatur non sensu. Quamobrem, & recte credimus ecclesiam Catholicam, propter multa, quæ sensu non apparent, sed omnino pendent à fide: & tamen nihilominus constat evidenter, hanc promiscuam & sensibilem multitudinem profitentium nomen, & fidem Christi, esse ecclesiam Catholicam: qua docente, Scriptura discernitur, & certo discitur, & cognoscitur fides. Sed decies adid recurrat, quod ecclesia non potest esse multitudine ista promiscua. Quia peccatores non sunt de ecclesia: nec meminimus, quod in area Noe, quæ præfigurabat ecclesiam, animalia immunda commixta sunt mundis. Quæsto te Lutere, quum Apostolus scriberet Corin. an non scripsit ad ecclesiam? An igitur nihil peccati taxat in ecclesia? Quid quum scribit ad Gal. non ibi quoque scribit ad ecclesiam? & tamen insensatos vocat, & usque adeo clamat errare, ut miretur etiam, quis eos fascinaverit. Jam in revelatione Joh. Evangel. quum septem Ecclesias loquitur Spiritus, nihilne reperit usquam viii? Quam severè minatur, quosdam ejecturum se, ni resipiscant? Cæterum, quanquam peccantes, & si persistenter evomendos, interea tamen numerat in ecclesia. Quin Christus ipse de ecclesia sua præsenie præsens pronuntiavit, non omnes esse bonos. Vos, inquit, mundi estis, sed non omnes. Et iterum; Nonne

XII. elegi vos, & unus ex vobis diabolus est? Quod si commemora te vellem sanctorum Patrum tentias, quæ huic sententiæ subscribunt, & longum esset, & apud te supervacuum, qui flacci facis unus universos: apud quem, nec rotuus ecclesia consensus quicquam habet ponderis, quæ non aliquos habere peccatores, sed se confessa peccatricem totam quotidie clamat ad Dominum: Ecclesia tua Deus peccatis ignolce. Nec id humano docta consilio, sed ab ipso docta Christo, qui & Apostolos suos orare docuit, ut Deus eis debita sua dimitteret. Itaq; ecclesia Christi, dum versatur in terris, non adeo adhuc depurata est, quin & peccata quædam assidue maculent bonos, & inter bonos ubiq; vivane mali, qui interea, non aliter suavit ecclesia, quam morbidæ partes in ulceroso corpore. Nam adhuc etiam si sani non sunt, tamen uteunq; vivunt, & aluntur calore quodam divini Spiritus, qui animat & conservat ecclesiam, penetrans oninia fortiter; & disponens omnia suaviter. Nec desinet ægræ partes circumferre secum, quamdiu in terris peregrinatur ecclesia, nec desinet Christus pro partibus ægris interpellare Patrem, qui Mystici corporis morbos ingemivit, ac deploravit in cruce, longe sunt, inquieti, à salute mea, verba delictorum meorum. Verum quum veniet dies, in qua corruptione deposita vestietur immortalitate, tum defluentibus tabidis illis & pectoribus visceribus, restabit ecclesiæ corpus undiq; purum, ac nitidum, quod interea gestat gestabitque morbidum, sed quantumvis morbidum nunquam gestabit mortuum. Erit enim cum eo Christus, & verbum ejus, quod sive scriptum sit, sive sine Scripto traditum. Utroque modo Spiritus est, & vita cum fide quæ per dilectionem operatur, credentibus: quod genus fidei, ne deficiat unquam, aut desit ecclesia, cui Christus præfecit Petrum, Christus ipse rogavit Patrem. Præfecit autem, non Romanæ solum, sed universæ ecclesiæ, quæ & hodie successorem Petri non designatur obediens agnosceret. Nam & si quidam se leparant ac divellunt ab illo, quemadmodum Dathan, Abyron & Choré cum suis complicibus magno cum malo suo se separarunt à Moysi: tamen omnes ferme populi, qui sincere profitentur fidem Christi, Petri successorem velut Christi vicarium suspiciunt ac venerantur. Quod si isti populi, noti nobis & christianæ fidei professione conjuncti, non sunt ecclesia catholica, nec ulla pars horum sit ecclesia Christi, sed hinc inde conventus aliquot occulti; atq; incogniti, qui & ab ecclesia reliqua, & inter se quoq; de fide Christi dissentient, apud quem illorum quereturis cui dictum est; Si nolit emendare, dic ecclesiæ. Cui quæso, ecclesiæ non obtemperando, fiet tibi sicut Ethnicus & publicanus? an aliam dicit Christus quā notam illam ac publicam? an queri jubet alicunde duos aut tres hereticos, qui Donatistarum more denergent Ecclesiam Catholicam esse Catholicam. Sit igitur è Turcis quispiam, qui venire velit in fidem Christi, persuadeatur illi, non hanc Ecclesiæ.

Is. ad se,  
dicet.

Non sentis sum solus doceatur à Deo, aliud quam publice  
te hic ap-  
pellari Lu-  
there?

Verba  
iunt mor-  
uo.

lade mo-  
im & fi-  
si peten-  
t censura.

clesiam veram esse, quam nos appellamus Ca-  
tholicam, hoc est, omnium gentium congre-  
gationem, Christi nomen, ac fidem undiquaque;  
profitentium; etiam si plerique professioni pa-  
rum moribus & virtute respondeant, sed Ec-  
clesiam veram esse hinc, atque illinc duos aut  
tres, in Christi nomine congregatos bonos:  
illuc inter virtutes vigere fidem veram. Hanc  
verò nostram, notam atque vulgatam, non  
esse veram: sed ut moribus malis inficitur, ita  
veræ fidei loco, falsis opinionibus erroribus-  
que seduci. Dic jam Luthere quæso, quo  
perget, ut discat fidem? ad eosne, quos, qui  
sint, scire non potest? Neque enim scire potest,  
qui sint boni. Scripturas igitur in manum su-  
met ipse? atque hic elicit omnes articulos fi-  
dei? quum nec Scriptura comprehendat o-  
mnes, & quædam comprehendat sic, ut sine  
doctore legenti facile obrepatur error: Docto-  
rem vero, qui discerneret orthodoxum ab hære-  
tico? An Deus docebit intus? docerer certe,  
nisi reliquisset ecclesiam, ad quam docendos  
remittit. Quam qui contemnit, persuadens  
sibi tam unicum esse Dei delictum se, ut teor-

subfannes, irrideas, & opera bona contemnas:  
ad mala præpæs provoles, & ad pessima quæq;  
currentibus addas calcaria, promissa per solam  
fidem, sine bonis operibus, impunitate pessi-  
morum sceletum merito Christianis omnibus,  
ipsa Christi voce denunciatus es Ethnicus, &  
digne ejectus ex Ecclesia Catholica, quam di-  
scindere conaris, & communuere in duos aut  
tres hæreticos, qui si fors conspirent diem non  
honorare dominicam & dominicæ diei loco,  
Mercurii diem aut Veneris sibi festum facere, Hæc licen-  
contendent nimisrum præcepto se satisfacere, tia non li-  
colere videlicet diem festum, nempe diem il-  
lum, quem ipsi sibi sumperunt pro festo. Li-  
berum enim istud esse, quod nullus dies certus  
ulla sit Scriptura definitus, nisi forte Sabbathua.  
Quod si quis dicat ad Ecclesiam pertinet, Hanc ubi-  
Spiritum Sancto gubernatam, determinate, quis que cant-  
pqtissimum dies Deo dedicandus sit, eamque lenam ea-  
statuisse dominicam, respondebunt, istud sta-  
tus. Luthe-  
rui Papisticam. Ecclesiam enim veram atq;  
Catholicam esse sese, tres videlicet congregatos  
in nomine Christi. Atque hoc pacto futurum  
est, ut colere diem festum non sit aliud, quam  
verum prophanare festum, ac festum facere,  
quem cujusque libido voluerit: ut juxta Ty-  
chonii dictum, id demum Sanctum sit, quod Tychonii  
cuique Sanctum sit. Sed cui naufragium non fa-  
ciat hæc tam absurdia finitio ecclesiæ Catho-  
licæ? Nam quum Apostolus dicat, quæ extra  
nos, nihil ad nos: extra quos dicit? au non ex-  
tranotam illam, quæ tunc nota erat, Ecclesiam?  
Quum idem scripsit. Qui contemptibiles sunt  
in Ecclesia, eos constituite ad judicandum, de  
qua dicit Ecclesia: an de alia videlicet quam  
quæ tum nota erat Christi ecclesia? Quæ quan-  
tumvis diffundebatur, una Christi professio-  
ne & jungebatur, & Catholicæ nomine co-  
gnoscetur. In qua quicunque aliam profite-  
bantur fidem, quam publicam, semper habi-  
ti sunt hæretici, nec eorum conventus Christi  
fuit Ecclesia, nec unquam in eum numerum  
crevere, ut reliquum gregem superarent, idem  
Christi nomen profitentem. Nam licet infide-  
les & Ethnici in tantam molem aucti sunt, ut  
eorum collatione Christiani videantur pusillus  
grex, nunquam tamen sic exereverunt hæreti-  
ci, profitentes Christi nomen, & tibi vendi-  
cantes ecclesiam, ut dubium cuiquam relinque-  
rent, ubi censeretur ecclesia Catholica. Nam  
licet in Ecclesiæ virtus, homo & extra ecclesiam,  
& vitiosissimus insultet, nunquam efficiet ta-  
men, ut ager Domini desinat ejus esse, pro-  
pterea quod in hoc crescendi tempore, zizania  
multum ferat inter triticum, aut Christi rete  
desinat esse Christi, propterea quod dum in  
hoc mari trahitur, malos pisces mixtos habet  
cum bonis, quounque Dominus & triticum  
colliget, & pisces bonos, ac seponet sibi, Lu-  
therus therum vero, ac tuos complices, foras able. pisces inu-  
gabit in ignem. Interea vero ecclesiam spon-  
tam suam, cum qua se futurum promisit, usque  
ad finem seculi, quamquam alias peccantem, &  
sæpe castigata, ita tamen servat sua præsentia,

ut eam per infidelitatis fornicationem, in alio-  
rum deorum cultum non patiatur incidere,  
sed suo Spiritu sancto, qui ducat eam in om-  
nem veritatem, sic eam fovet, & instruit, ut ne-  
que in fide sinat, neque Sacramentis errare. De  
qua, si adhuc moveas controvertiam, & quæ-  
ras, quænam sit illa: respondebo rursus, illa ea-  
dem Ecclesia, per quam cognovisti Evange-  
lium esse Evangelium, eadem, inquam Ecclesia  
est illa Catholica, quæ te docet Sacra-  
menta septem esse Sacra-  
menta, quæ docere non potes,  
cur in altero magis falli possit, quam in utroq.;  
Si nihil omnino fuisse scriptum, Ecclesia cre-  
didiſſes de omnibus, quæ jam scripta sunt in Ec-  
clesia credis veros Evangelistas fuisse, veros  
Apostolos, qui scripſerunt ea quæ scripta sunt,  
ex his, qui scripſerunt, nemo scripſit scripta esse

Nō omnia  
scripta es-  
t, quæ ad fidem no-  
stram per-  
tinent au-  
pta sunt? An quia quædam scripta sunt, ideo  
thorib. Ev-  
angelistis.  
Nam quid  
faciat im-  
pudens?  
Lach quid  
antiquis  
Patribus  
intersit.  
Ve:ba Lu-  
theri.

omnia. Imo scribunt aperte, quod omnia scri-  
pta non sunt. Curigitur de reliquis, quæ adhuc  
scripſta non sunt, non credis Ecclesia, cui fueras  
alioqui crediturus, de omnibus, quæ jam scri-  
pſerunt? An quia quædam scripta sunt, ideo  
contempnenda sunt reliqua? Cut Ecclesia mino-  
rem apud te fidem habet de parte, quam fuerat  
habitura de toto? an quia quatuor, aut quinque  
scripſerunt, qui se fatentur quædam scripſisse,  
non omnia, ideo fidem amiserunt universi?  
Quos alioqui dignos habuilles, quorum fidei  
sine scripto, de his etiam rebus, quæ jam sunt  
scriptæ, credidiſſes?

Oſtendit, quam inepte Lutherus nugetur, & quam  
impudenter mentitur.

## CAP. XI.

**N**imium diu videor, in rem aperta, cum  
iſto nebulone contendere. Qui si quid  
objicitur, id dissimulat; aut si quid commemo-  
rat, false recitando depravat, & contra sua ver-  
ba tanquam adversarii, potius nugatur, quam  
disputat. Ait uos, articulos fidei facete, ex quo-  
vis veſebo Patrum, nec pudet tam aperte mentiri  
nebulonem. Quis, tanquam necessarium arti-  
culum fidei, protulit unquam tibi Lutheruſ, u-  
num dictum cujusquam Patrum? Certe tan-  
quam probabile proferimus, ac multo magis  
probabile, quam tuum, vel ob hoc, quod illis  
pietas aperuit oculos, quos tibi claudit impie-  
tas; Illi studuerunt intelligere, tulaboras intel-  
lecta corrumpere. Quod si qua in re conſteret,  
veteres olim Patres omnes idem sensisse; tan-  
tum bonorum consenſum unī ſolidiſſimo ne-  
buloni non dubitamus opponere, quando pla-  
num est, per illum spiritum eos idem sensisse,  
qui facit unanimis in domo. Eodem modo  
nugatur, dum tenedias bipenni rem in duō ge-  
nerā partitur, hoc modo.

Si uſum vel authoritatē hominum, quæ mani-  
felle pugnat contra scripturas, allegaſſes, quale eſt,  
inquit, quod ſolidus rex producit, de altera parte  
Sacramenti, anathemaſit uſus, autoritas, rex Tho-  
mista, ſatan, & angelus de celo.

Imo anathemaſit iſte abuſor, exauſtoratus  
fraterculus, Hussita, Satanista, de tartaro, qui  
Scripturam Christi sacram in ſenſum ſactile-

gum, aduersus Christi Sacra-  
menta detorquet:  
Ethominum bene dicta, male narrando de-  
pravat. Nam quod hic vaniſſimus nebulo cu-  
pit, ignoratione Lectoris abuti, nihil ei prode-  
mit, ſtrat, quom ad locum fuerit perventum, in quo  
videbis Lectoſ apertissimam nebuloniſ ſyco-  
phantiam, qui regem tingit objicere authorita-  
tem hominum, qui aperte objicit authoritatem  
Spiritū ſancti, non hominum.

Sin autem eum, inquit, uſum, vel authoritatē Verba Lu-  
hominum allegat, quæ non pugnant Scripturis, non theri-  
damno, ſed tolerari volo. Hoc tantum adiecto, ut Verum-  
libertas Christiana ſalva fit, & in arbitrio noſtro fit  
ea ſequi, tenere, mutare, quando, ubi, quomodo pla-  
uerit. Quod ſi hanc libertatem nobis captivare vo-  
lent, & neceſſarios fidei articulos ſtatuere, anathema ſcripta?  
fit, qui hoc præſumpſerit, ſire ſit iſuſ Thomiſta. Ne ſevi  
ſive ſtupidiſ Papiſta ſive Rex, ſive Papa, tale eſt, quod tantopere  
Dominuſ noſter rex urget, pro articulo fidei ſua Sa-  
cramenta confirmationis, matrimonii, ordinis, un-  
dionis, & mixtura aqua in vinum.

Expende Lectoſ ea, quæ ſcripſit rex de Sa-  
cramenta iſtis, & facile videbis, ac ridebis im-  
probam nebuloniſ calumniam, qui nihil omni-  
no respondens ad ea, quæ rex probavit, tantum  
mentitur regem objecitſe authoritatem homi-  
num, pro quibus allegavit princeps authorita-  
tem ſancti Spiritus. Contra cujuſ ordinatio-  
nem qui recalcitrat, ac Sacra-  
menta, quæ Chri-  
ſtuſ in ſacrosancta conſecravit Ecclesia, bla-  
phemat, anathema ſit, qui hoc præſumpſerit,  
ſive iſuſ ſatanista, ſive ſtupidiſ potiſta,  
ſive frater, ſive apostata.

Pulcherrimè declarat, quam inepte, imo quam  
profuſuſ amenter Lutherus adducat atq; appli-  
cat ſcripturas.

## CAP. XII.

**S**ED nunc operaꝝ preciuſ eſt videre, qui ni-  
hil admittit præter Scripturas, & eadem et-  
jam evidentes, quam pulchre ſcripturas pro-  
ponat ipſe, quas evidentiter quisquis videat neq;  
cœlum (quod adjunt) neque terram attingere.

Nobiſ, inquit, aduersus baſſipulas, & ſtupas Verba Lu-  
Thomistica, pluquam nimis ſunt divina fulmina, theri.  
ubi Christuſ Matth. 15. decernit, ſuper omnes tradi-  
tiones hominum, dicens; Sine cauſa colunt me doctri-  
niſ, & mandatiſ hominum. Quid eſt universa fax  
buſus larvati Thomiſta aduersuſ unam hanc vocem piuſ Pater.  
Christi, ut alia plurima tranſeam alias memorata?  
Si fruſtraneum eſt, quicquid hominum mandatum  
eſt, qua fronte ſolidus rex, nobis articulos fidei ex eo  
faciet? Itaq; bac ſola voce Christi, proſtratus jaceſ,  
infelix & miſerabilis deſenor Eccleſia Henriciana,  
cum toto ſuo libello.

CUJUS expectationem non ſuperat impu-  
dens iſtius nebuloniſ ſtultitia, qui Christi verba  
illa: Sine cauſa colunt me doctriniſ & mandatiſ  
hominum, fulminat, videlicet homo nugax,  
& Antichristuſ, aduersus eum, qui dixit, ac  
probavit, Sacra-  
menta traditiones eſſe Dei, non  
hominum. Et tam impudentis amentiæ convi-  
etus, jam velut viator ac triumphator exultans.

Hac, inquit, sola voce Christi prostratus facit infelix & miserabilis defensor Ecclesiæ Henriciana, cum toto suo libello.

Et ista præ furore clamat Lutherus, conscius interim sibi, neminem non videre tam stolidæ citata Scriptura, quam turpiter prostratus ja- ceat, infelix & miserabilis impugnator Ecclesiæ Catholicae, cum toto suo stolidissimo cerebello. Quod cerebellum tam stupidum est, ut in ea re in qua stultitiam ejus omnes rident, adhuc se putet per quam festive ludere.

Videlicet salvator camelus.

Verba Lutheri.  
Ubi estis, inquit, Domine Henrice, producite vestrum egregium contra Lutherum libellum. Quid Isthic ve- afferit dominatio vestra, septem Sacra- menta, qui- ster stylus bus doctrinæ, Dei an hominum. Audiat ergo Thomistæ Frater.

Verba Lutheri.

VIDISTI Lector aliquando cæcum, qui pugno se cuperet irritatus ulcisci? Verum ut scire possit, quam in partem dirigit iustum, elicit ab adversario vocem, quam prolatam protinus prosequitur verbere, nisi citius alter se subduxerit, quam ut à cæco possit attingi. Hunc cæcum mihi videretur agere Lutherus; sed ita, ut nemo unquam magis egerit ridicule. Nam quum rex appellatus ei responderet ad dextram, ille contra iustum projicit in sinistram. Itaque, specta quælo, quam festiviter Lutherus hunc ludit ludum. Cogita nunc videre te illum, ob- cæcatis oculis intentum stare, ad ingentem colaphum. Ubi estis, inquit, domine Henrice? Hic in proximo. Adhuc invitat, ut accedat proprius, nempe ut feriat certius. Producite, inquit, vestrum egregium contra Lutherum libellum. Producio. Adhuc proprius. Quid afferit vestra dominatio, an septem Sacra- menta? Afferro. Adhuc proprius paululum. Qibus doctrinæ? Dei an hominum? Dei. Jam feri- endi certus scilicet, en quâm rectè librari iustum. Audiat, inquit, ergo dominatio vestra. Frustra colunt me doctrinæ hominum. Spectatum admissi risum teneatis amici, qui videtis hunc cæcum inscius, quâm longè abertrarit in diver- sam partem, sic exultare præ gaudio, ut compos non sit sui, quasi egregium colaphum infiegerit adversario?

Verba Lutheri.

Quintus istud im-

pium ab-

stides.

Christi,

Eat, inquit, nunc dominatio vestra, & doceat dominationes papales hanc frustaneam fidem, & religionem, eamq; sicut optimè novit, strenue de- fendat: Verum ab Ecclesia Dei, os vestra domina- tionis impurum, & sacrilegum abstinet, quæ non nisi verbum Dei admittit.

IMO Reverende Pater potator, eat do- minatio vestra, & dominabus sororibus, qui- bus prædicatis confitenda vitorum peccata, In quoru gratiam Lutherus neget Sa- trum. ma- trimonii. et Ecclæ, in cuius gratiam vestra paternitas, quæ procul exultat à Christi gratia, negat ma- trimonium esse Sacramentum, & ei prius

collit omnem gratiam. Hanc Ecclesiam indicat vestra paternitas, Ecclesiam Dei; & per os il- lud impurum, & sacrilegum, veram Ecclesiam Christi blasphemat, & verbum Dei labiismen- dacio pollutis, contaminat, & illa Christi ver- ba. Frustra colunt me doctrinæ hominum, velut fulmen & tonitru, aduersus eos jaculami- ni, in quos non misit Christus, ita fulminatis & intonatis fictitiis fulminibus, & tonitribus aduersus regem, ut olim simili præstigio Cacus aduersus Herculem. Quamobrem seposito re- verenter fulmine Dei, dominatio vestra, quæ Caci gigantis in morem, fictile fulmen effla- vit, digna profecto fuerit, in cujus os impurum, & fulminibus efflandis patulum, Cacus debeat aliquis incacare.

Lepidè refellit insulsum Lutheri lemma impugnan- tis diuturnitatem fidei Catholicae, illata pariter diuturnitate superstitionis judaicae, Turca- rum, & Gentilium.

### C A P. XIII.

**S**ed postquam ita fulminavit Scripturis: il-lico ratione pugnat haud minus corusca. Ait enim.

Denig, adeò stultum est hoc regis propositum, Verba Lu- ut & communis hominum sensu repugnet. Quis enim theri, non rideat, pro fide nostra Christiana nihil afferri roboris per tantos Sampsonas, nisi longitudinem tem- porum, & multorum hominum usum? Quaratione probabimus Turcarum fidem esse erroneam, que jam ad millesimum fere annum durat, ante ortu quâm Germania ad fidem conversa est? An hoc satis est, quod dum per intervalla terrarum semoti, non co- gimus cum illis disputare, interim in nostris angulis, quicquid visum fuerit, licet nugari? Sic & Iudaæ quis non merito justificet, hujus invicti Thomistæ ex- emplo, cum tanta nos superent longitudine tempo- rum? Et cur gentes per orbem novum Christi fidem non dicentur, Authore Henrico Anglia merito fuisse persecutas, cum idolatria eorum hoc pulcherrimo, & Thomisticissimo arguento, recta & sana fides censeri debuerit, quod tot millibus annorum, tot re- gionibus populorum, tam constanti usu firmabatur? Arg, eodem Henrico Magistro etiannum afferamus imperiorum hominum errores, esse sanam fidem, quod ab initio mundi illorum superarit multitudo, & di- uturnitas, & potentia priorum paucitatem & igno- bilitatem. Summa. Si hominum dicta valent arti- culos fidei, cur non & mea verba faciunt articulos fidei? An ego non sum homo? Quin nova regi sapi- entia, omnes homines omnium hominum verbis cre- dere cogamus. Et ipse rex quoq; ut levetur cura scri- bendi, sequatur suum principium, & dicat; Homo sum, qui sic loquor, ego oportet sic esse. Non potest An te cre- aliter esse. Stulta, ridicula, & verissimè Henriciana dis igno- & Thomistica sunt hec, quasi res spiritualis metien rarer, qui da sit prescriptionibus temporum & usu, aut jure sic contra hominum, seu fundis aut pratum aliquod sit. tua figme- ra blate-

E C C E Lector invincibilem rationem, res? quâm magnificis verbis, quâm Phormiana fi- ducia phaleratam, cuius summa est; publica Tur- carum fides, per aliquot states, & gentilium per aliquot

aliquot annorum milia perdarantur erronea, & item Judæorum; ergo & Ecclesiæ Catholicae fides publica, per quantumlibet multas ætates continuata, potest esse erronea. O acumen argutior. Judeis, Turcis & Ethniciis plaudendum: Sed quod Christianorum quivis videret, obtusius esse pistillo. Nam quum infidelium superstitionem regatur a diabolo, & Ecclesiæ Catholicae fides a DEO: hæc est nimis argumentatio Reverendi Patris, fides populi spiritu mendace gubernati, potest esse falsa; ergo etiam fides populi gubernarii spiritu veritatis potest esse falsa. Hæc ratio talis est, & tam fortis Achilles, ut ego non audeam congredi. Hac ratione, planè prostrati jacent omnes Defensores Ecclesiæ. Illa tamen ratio, quam subiungit Lutherus, & argumentatur a simili, aliquanto est imbecillior, quum ita querendo colligit. Si hominum, inquit, dicta valent articulos fidei: cur non & mea verba faciunt articulos fidei? nunquid ego sum homo?

Vix, aut certè nequam.

Huic argumento saltem respondebit potest, quod Reverendus Pater non est homo, quia nullus asinus est homo; quum ille verè sit asinus, qui adhuc non intelligit, aliud esse hominum dicta, qui ex se loquuntur, aut (quod ille facit) loquuntur ex diabolo: aliud, quod Ecclesia Christi loquitur, quæ loquitur ex Spiritu Sancto. Non estis, inquit, vos, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Alioqui quoniam Paulus erat homo: jam nisi Lutherus esset asinus, videtis planè consequi, ex asinino Lutheri lemmate, quod æqualis auctoritatis esset Lutheri verbum cum verbo Pauli. Sed hoc tamen loco, à solito sibi more deflexit. Consuevit enim, quicquid potest objici, dissimulare totum, & præterire silentio. Hic vero, sibi consilus, ausus est id commemorare, quod sibi videbat obstat. Quod eum facile videtis nunquam fuisse facturum, si non habuisset in promptu machinam, qua posset obicem illum protinus amoliri. Audiamus igitur, quid ait.

Verba Lutheri.  
Si dixerint, inquit, suam prescriptionem in hoc differre, ab illorum prescriptione, quod Papistarum sit ex Spiritu sancto, illorum ex hominibus.

Hoc planè dicimus Lutherenos, quos tu Papistas vocas; sed Ecclesiæ fidem ex Spiritu Sancto, Turcarum, non ex hominibus, sed ex diabolo: quid tu nunc adista respondes? Redit hoc, inquit, Turca. Ain vero? & tu, Religiose Pater, habes pro ridiculo, quicquid ridebit Turca? Tam bellæ tuæ fidei, cum Turcæ fidei convenit? O Christianum peccatum, qui nihil probat, nisi quod Turca comprobat. Nunc video, quare Sacra menta sublannas, videlicet ne Turcis videare non satis sapere. Ideo panem restare vis, & vinum in Eucharistia, ne te Turca Non dissi- deridet. Eadem ratione, propediem corpus, & mille vero, sanguinem ibi negabis in totum: quod alioqui certum est fidem tuam non posse te satis probare Turcis.

FIDEM, & religionem Reverendi Patris, abunde jam vides Lector, quum vides ad

quam normam, fidei componat articulos: vide nunc isti religioni planè patiem sc. pientiam.

Dicit, inquit, Turca tibi: quum tu hoc afferas Verba absq; Scripturis, & sine signis, mera hominum au- thoritate, nihil magis efficis, quam si ego meam quo- que fidem esse ex DEO dixerero. Et qua facilitate tu Quasi verò meam contemnis, & ego tuam contemno: & qua is scripturis authoritate tu tuam probas, ego meam probo. Quid asseritur. hic, inquit, fieri nisi ut moriones etiam intelligent, Henricianos Thomistas, pro sua insigni inscitia, fidem Tu verò nostram ludibrii exposuisse, & omnium gentium im- dignus es. pietatem stabilivisse, dignos quibus os, lingua & ma- cui & lingua exsec- nus præcederentur, ne in eternum aliquid, aut dice- cetur, & rent, aut scriberent. executan-

DIXI ne divinum prorsus esse hominis tur deates.

istius ingenium, qui viderit, quid Turca dictu- ratus sit adversus eos, qui fidem Ecclesiæ proponerent absque Scripturis? Nam si quis afferat aliquid ex scripturis, tunc facile videt Reveren- O Pruden- tiām Ven. Patis.

alia possit hiscere. Ita semper consuevit scilicet scripturis Christianorum credere, præsertim si quis eas allegat ita comodè, sicut solet iste Reverendus Pater. Etenim quanquam alleganti consuetudinem nostram, Turca non dubitaret allegare consuetudinem suam: tamen alleganti Scripturas nostras, nunquam auderet scilicet allegare Scripturas suas, & adversus Evangelium objicere Alcoranum: non quin præferat Alcoranum Machometi Evangelio Joannis, quod à nobis ait esse vitiatum: sed ne pudefaceret Reverendum Patrem, hominem suæ fidei consonum apud Papistas, qui fuerit tam stolidus, & asinus ipsa asininitate asinior, ut crederet, Turcam crediturum esse Scripturis Christianorum. Jam quicunque scribunt, quod Turca riserit, hos Reverendus Pater Zelator fidei dignos clamat, quibus os, lingua, manus præcederentur, ne quid in æternum aut dicant aut scribant. Quis illum contra non dignum Encomiū putet, cuius os aureum, & lingua melliflua, Patris Ven. ipsum suadet & domicilium, nunquam conticeat, & manus ei subserviens aureis ornetur an- aulis, ut semper aliquid aut dicat, aut scribat hujusmodi, quod miseros mortales inter ærumnas & labores exhilaret, ac relaxet risu? modo sic usquam abeflet impietas, ut adest ubique stultitia. Sed tamen admiror, quo pacto hoc acciderit, ut homo natura clemens ac placidus, hoc loco præter morem suum, sic excandescat inclementer, ut os, linguam, ac manus præcide re velit omnibus fidelibus, quicunque dicant aut scribant quicquam, quod tanquam stultum rideant infideles. Nec interea quicquam Quam pa- aut linguæ, aut digitis Pauli prospexit Aposto- rū perip- li, qui se fatetur, non tantum aliquid prædicare, cax estis ubique Domine, quod stultum videatur gentibus, verum etiam nihil prædicare præterea. Nos, inquit, frater?

nihil prædicamus aliud, quam Jesum Christum, Judeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam. At id quod in Luthero sequitur, haud facile dixeris, magisne stultum sit, an magis impium.

Verba  
Lutheri.

*Sed hoc agit, inquit, inquietus Sathan, ut nos à scripturis avocet per sceleratos Henricos, & sacrilegos Thomistas, & fidem nostram super hominum mendacia collocet. Neq; enim jam Scriptura sancta opus est, si sufficiat novis hominum dictis, extra scripturam roborari.*

Id in te  
agit jam  
diu Satan.

*SAGACIAM esse puras Lector, quod Sathan propositum Lutherus deprehendit? Stupidor est, quam qui tantum possit. Sed diabolus ipse dixit. Neque enim intiomor Christo fuit ejus Evangelista Joannes, quam interius est Sathan ipsius Cacangelista Lutherus, qui non una cœna, sed diebus ac noctibus incubat, super peccatus diaboli, immo diabolus non incumbit, sed infigitur ipsis peccatori. Alioqui non potuisset tanta cum autoritate pronunciare, quod fides Catholica de Sacramentis super hominum mendacia collocetur: quanquam jam evicit, ne collocati possit super Spiritum sanctum, nisi quatenus id probatur apertis Scripturis, videlicet ne id non approbet Turca, qui nihil admittit absque Scripturis nostris. Cæterum prolatæ scriptura Christianorum, protinus Turca se sentit & fatetur victimum. Quia in re si Lutheru non credas, paratus erit jusjurandum dare: Turcarum quemlibet omnia Christianorum Sacramenta, articulos omnes fidei Christianæ, quatenus probari possunt scripturæ Christianæ testimonii, non minus credere, ac venerari, quam credit, ac veneratur Lutherus*

*Id non est ipse. Neminem ego certè credo tam incredibilem, qui istud Lutheru non modo juranti, sed vel injurato non sit crediturus. Verum sine scripturis neque Turca quicquam credit, neq; Lutherus ita ipsis inter se belle convenit. Quam in tem hanc pro se rationem reddit: quod jam Scriptura sancta non esset opus, si sufficiat novis hominum dictis extra scripturam roborari.*

*Hic cogit me Reverendus Pater addubitate, an quisquam sit usquam Turca tam stultus, ut dignetur hac sane parte, socius esse Lutheranæ stultiæ, qui non videt, cujusmodi sit ista consequentia. Ecclesia Christi gubernata spiritu Christi, tradita certa fide, servat Christi Sacra menta: Ergo Ecclesia Christi nihil opus est scripturis. Si Lutherus fuisset Evangelistarum temporibus, hac ratione deterruisset eos à scri bendis Evangelii. Nam si tum ea, quæ audie bant homines, ab hominibus tradita crede bantur illis, qui ea narrabant à DEO: atque ita fidem faciebant audientibus, quid opus foret, Evangelistas, eorum quicquam scriptis comprehendere? An ideo videlicet, quia Christus, qui hanc operabatur in Ecclesia sua fidem, aut aliquando foret prorsus deserturus Ecclesiam, aut fidem, quam sine scripto fecerat, sine scripto conservare non poterat: quum ipse prius quam nascetur, legem promisisset semet in scripturum cordibus: & in carne natus, cum Ecclesia futurum, usque ad consummationem seculi? Hac ratione non puto, futuros fuisse sic deterritos Evangelistas, ut fuerint superserfuri à scribendis Evangelii. Imo & alia multa, & hoc fortassis etiam respondissent. Nunquam*

defuturum quidem Ecclesiæ suæ Christum, Christi cœcum qua se promisit ipse, ad finem usque seculi tissimum permansurum. Nunquam defuturum spiritum pollicitum paracletum, qui Ecclesiam ducat in omnem veritatem. Ita vera Sacra menta, nec veros articulos fidei ullo unquam tempore perituros Ecclesiæ Catholice: nec errorem in rebus tam necessariis exoriturum, quod sponsæ spem, ac fidem in species inanæ avocet, atque devertat à sponso: etiam si ipsis nullam unquam literam scriberent, se tamen haud frustra scripturos esse: etiam si omnibus omisssis articulis, & Sacramentis fidei, quæ Deus sine scripto, & doceri fecerat, & erat servaturus, vitam Christi, ac miraculorum partem aliquam, atque è tam multis aliqua completerentur, quæ Christus docuit, ad formandos in grege suo mores, ac virtutes dignas Christiano pectori.

*DEINDE cuius impudentiæ est, appellare Ecclesiæ Sacra menta nova dicta hominum, quum illa præter Lutherum dubitet nemo, ipsis esse Evangeliorum libris antiquiora? Ita Sacramentum Ordinis vocavit novum. Novum dixit, quod panis credatur in carnem versus, & vinum in sanguinem: & illud ait natum esse intra annos trecentos, quum rex hominis impudentiam, vetustissimorum Patrum testimoniis, pulcherrimè redarguit in utroque: nec minus in cæteris Sacra mentis omnibus.*

*Rursus ostendit, quam absurdè Lutherus torqueat scripturas, quibus probare conatur, nihil certo credendum, quod probari non possit evidente scriptura.*

#### C A P. XIV.

*SED JAM rursus revertitur ad scripturas: Ea sunt & nova Præfatione anathema crepat, ac Lutheri maledictum, os ejus maledicium & maledictio ne plenum, si quis aliud ponat fundamentum, frequen tiss. argu menta, præter id quod positum est. Quasi id quisquam faciat, præter ipsum, qui Christianam fidem conatur, positis fundamentis suis, è fundamento, quod est Christus, evertere. Sed age, videamus quale fundamentum, quam aptè concin net ad ædificium suum.*

*Paulus inquit, 1. Corinth. 2. magna sanxit Verba Lu authoritate fidem nostram, oportere niti in verbis theri. DEI, ubi dicit: Sermo meus, & prædicatio mea, non in persuasibilibus humana sapientia verbis, sed in ostensione spiritus, & virtutis fuit, ut fides restra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.*

*QUIIS audivit unquam motionem tam nihil cohærentia, tam nihil ad propositum producere? Ita satis putat dicere, quicquid ei venit in buccam: tantum cavit, ne taceat. Probatum lese jaçitans, nihil autoritatem obtinere certam, præter scripturas, producit illud Apostoli: nemo potest aliud fundamentum ponere, præter id quod positum est. Quasi id fundamentum, quod positum est, esset scriptura, & non quod Apostolus illico subjungit, Jesus ligat verba Christus. Et ibi suis anathematis, ac maledictis Pauli, subtraet Christo, nititur nos adigere, ut scripturam credamus illud esse fundamentum, non*

*Quam e gregiè Lu ther, intel & non quod Apostolus illico subjungit, Jesus ligat verba Christus. Et ibi suis anathematis, ac maledictis Pauli, subtraet Christo, nititur nos adigere, ut scripturam credamus illud esse fundamentum, non*

non Christum: Aut idem esse scripturam quod Christum: tanquam idem sit liber de Cæsare scriptus, quod Cæsar. Deinde, quum nemo neget innitendum esse verbis Dei: sed ex his dicamus, aliud esse scriptum, aliud pari autoritate non scriptum, & utriusque pari fide credendum: quorum ille tacite contemnit alterum, alterum contemnit aperte: ille velut rem magnam producit, ad fulciendum DEI verbum, illa verba Pauli, quæ ne verbum quidem ullum faciunt de verbo Dei, sed de ostensione spiritus & virtutis Dei. Et jam, velut re gesta strenue, convicis invadit regem: quod fundat humanæ sapientiæ persuasibilia verba. Quasi ipse toti terrarum orbis miraculis inclarescat, quibus an suam prædicationem approbarit Bohemis, adhuc non audio: sed persuasibilia humanæ sapientiæ verba, nemo illi (quod sciam) potest imputare, à quibus nullus abest mortio longius, quod quo longius progrederit, eo reddit manifestius.

**Verba Lutheri.** *Proinde nos, inquit, nostræ Ecclesiæ defensori adberemus, qui dicit Matth. 16. Aedificabo Ecclesiæ mean, non super longitudinem, neq; super multitudinem hominum, neq; super oportet sic esse, neq; super usum, & dictum Sanctorum. Deniq; nec super joannem Baptistam, nec super Eliam, nec super Hieremiam, aut ullum ex Prophetis, sed super solam & solidam petram, super Christum filium Dei. Hoc est robur nostræ fidei, hic tuti sumus adversus portas inferi. Hic mentiri & fallere non potest. Omnis homo mendax. Et sancti cum extra hanc rupem agunt, aut dicunt, homines sunt, purissimum & solum ac certum verbum Dei, nostræ fidei supponendum est. Si quis, inquit, loquitur quasi sermones Dei. Et omnis prophetia fit analogia fidei, Rom. 12.*

VIDE quæto, velex hoc loco lector: quem perducat impius, probaturus nihil esse credendum, præter evidenter scripturam. Allegat istud: quod Ecclesiæ fides ædificata sit, super solum Christum, & inde concludit, solum Christi verbum esse credendum. Quod, ne quis interpretari possit ita dictum, tanquam nihil credendum sit, nisi quod scriptura sacra complectitur, propterea quod nullum aliud verbum dicar certum esse, quod dicatur à DEO, sensum istum planè tollit ipse fidem auferens, non solum Ecclesiæ consuetudini, & universis

**Impia art. Rogantia Lutheri.** antiquis Patribus, sed nominatim quoque Joanni Baptista, Helia, Hieremiam, & ceteris Prophetis omnibus, & rationis sua consequentia, omnibus protus Apostolis, Hæretico Fausto longo intervallo deteriore, qui ex illo Christi verbo, omnes qui ante venerunt, fures sunt & latrones, Mosen & Prophetas omnes habuit pro maleficiis. Hic verò fidem abrogat, & antiquæ legis & Evangelii Proceribus protus omnibus nihil relinquit certum, nisi forte quæ legitur Christus ipse dixisse, idque tam evidenti sententia, ut nulla possit in verbis esse controversia. Nam cæteros universos rejicit, tanquam dubios, quod & mentiri potuerint, quum essent homines, & incertum putat esse, quum illa scriberent, in petra ne, an extra petram steterint.

Vides ergo lector hominis impietatem sum-  
mam, qui suas hæres, quum sciat omnium  
Sanctorum testimonio planè damnatas esse, ni-  
hil agit aliud, quam ut vicissim Sanctorum  
omnium autoritatem tollat, Christo paulis-  
per deferens, donec ad plenum perveniat ini-  
quitas: tum ejus majestatem recta proculdu-  
bio temeratus, quam interim quoque oppu-  
gnat obliquè. Nam si sic mendax est omnis  
homo, & tam inceatum, an quæ sancti locuti  
sunt, aut scripserunt, fecerint illud stantes in  
petra fidei, ut etiam dubius author sit Helias,  
Hieremias, & Joannes Baptista: certè seque-  
tur, ut dubius sit idem author sit Joannes Evan-  
gelista. Nam eodem omnino spiritu, & illud  
loquebantur & iste. Sed nunc vicissim vide mi-  
tificam Lutheri stultitiam. Nam postquam id  
probavit, quod nullus unquam negavit, Chri-  
stum Eccleiam suam fundasse supra petram, à  
qua petra (quod nemo nescit) in barathrum Imo vo-  
Lutherus excidit, ru: sus ex eo, quod Christus lens deficit,  
unus est fundamentum, probat solam scriptu-  
ram esse fundamentum: quasi verbum DEI  
unigenitum, sit verbum quodlibet, in factis li-  
teris præscriptum. An non isti necesse est, aut  
nihil esse frontis, aut nihil esse cerebri? Et ta-  
men quæ illud comma clausisset, illo Pauli  
verbo: si quis loquitur quasi sermones DEI.  
Et item illo, omnis prophetia fit analogia fidei,  
quorum neutrum quicquam ei dicto cohæter, Homo vi-  
cui utrumque subiectum, jam velut acie profi-  
gata suam libi victoriæ buccinat. Homo vi-  
ciorum avia-

**Cur ergo tu utruinque que facis?** Hæc sunt, inquit, rebora nostra, adversus quæ ob-  
mutescere coguntur, Henrici, Thomistæ, Papistæ, & theri.  
quicquid est facit, sentina, & latrina impiorum, &  
sacrilegorum ejusmodi. Neq; habent, quod possint hic  
respondere: sed confusi & prostrati jacent, à facie  
verborum istius tonitru, & expectamus quod, quid  
adversus bac mutire audeat rex nuggerulus iste, cum  
omnibus suis Sophistis. Stat enim fixa sententia, At tu ma-  
fidem non deberi, nisi certo verbo Dei, sicut dicit Rom. gnorum  
10. Fides ex auditu, auditus autem per verbum scelerum  
Christi. Proinde quicquid ultra verbum Dei produ- nedum  
citur, hoc nostri sit arbitrii, ceu dominorum, credere, fator es.  
non credere, damnare, probare, sicut scriptum est,  
omnia vestra sive Apollo, sive Cephas, sive Paulus, vos  
autem Christi.

Consideremus lector, quorsum tendat hoc totum Lutheri fulmen & tonitru: Christus ædificavit Ecclesiam suam super se. Si quis loquitur quasi sermones DEI: omnis prophetia fit analogia fidei: fides ex auditu, auditus au-  
tem per verbum Christi, quid ex his omnibus tandem confecisti Luther? Hoc, inquit, con-  
feci, quod stat fixa sententia: fidem non deberi judex, nisi certo verbo Dei, & proinde quicquid ul- tra verbum Dei producitur, hoc nostri sit ar-  
bitrii, ceu Dominorum, credete, non credere, rus, an Ec-  
clesia Ca-  
damnare, probare.

VIDE jam, quam egregius fulminator ac tonitor sis, cui si quis hæc concedat omnia:  
tuum tamen fulmen ac tonitru neminem pro-  
sus attingeret, præter te. Te verò totum, tan-  
quam Semelem subito perflat et incendio. Rex,

Redi in  
memoriā  
Pater bo-  
ne.

Adverte  
Lector.

Quidni  
quum jam  
contem-  
perit A-  
postolum.

Verbū Dei  
Ecclesiæ  
certum,  
Lutheri  
quoque  
confessio-  
ne.

Vix fieri  
potest, ut  
peior eva-  
dat.

Si potes meminisse ( nam nullus lupus magis  
obliviosus est, si toties obliuisceris, quoties ad  
ea, quæ te maxime tangunt, nihil omnino re-  
spondes ) verbum Dei probavit aliud scriptum  
esse, aliud non scriptum, sed vel ab Apostolis  
tradita quædam, vel à Christo Ecclesiæ suæ di-

cta divinitus. Multa itaque scripto compre-  
hensa, & multa adhuc nullo esse scripto com-  
prehensa. Sacra menta septem, & reliquos  
articulos fidei, partim scripto, partim non scri-  
pto, sed tamen DEI verbo fulciti: utrumque  
verbum ex æquo verum, ex æquo certum, ex  
æquo venerabile. Hæc si vera sunt: quanquam  
cetera omnia concéderentur ( quod ramen non  
conceditur ) tui esse arbitrii, in quibus creden-  
dis, non credendis, damnandis, probandis,  
posset tanquam rex, ac Dominus regnare: ta-  
men de Sacramentis interim, & publicæ fidei  
articulis, nihil prorsus quicquam confessiles,  
nisi aut ea, quæ dixi, falsa sint omnia, aut aliqua  
saltē pars. Negabis ergo aliud Dei verbum

scriptum esse, aliud non scriptum, & contra  
Evangelistam contendes scripta esse omnia:  
contendes nihil omnium, saltē è necessariis  
articulis, quum præcipuum Evangelistam vi-  
deas præcipuum omisisse Sacramentum? quum  
Paulum audias, pleraque sine scripto tradidis-  
se: quum Jacobus clamet Apostolus: Suscipe  
institutum Verbum Dei, quod salvare potest ani-  
mas vestras: quum Scriptura testetur: Unctio  
eius docebit vos? Negabis utrumque ex æquo  
verum, & scriptum verbum, & non scriptum;  
quum sit utrumque Dei? Sed negabis videli-  
cer verbum Dei, quod scriptum non est, cer-  
tum esse cuiquam posse, vel cognitum. At ipse  
jam olim fassus es, hoc Ecclesiæ datum esse à  
DEO, quod potest discernere verbum Dei à  
verbis hominum: Ergo cum utiusque generis  
verba Dei sint, & scripta videlicet, & non scri-  
pta: potest Ecclesia per te quoque in utroque  
genere verba Dei discernere à verbis hominum:  
Ergo per te quoque, verbum Dei non scriptum

certum est à verbis hominum. Nec est causa,  
cur certior esse possit Ecclesia Christi hodie,  
quare Evangelium Joannis jam olim scriptum,  
sit Joannis, quare quodvis Sacramentum  
habeat gratiam ex verbo DEI non scripto:  
quod si neges Ecclesiam Catholicam, quam tu  
vocas Papisticam, hoc habere fatearis: profer aliquam  
Ecclesiæ hoc habere fatearis: profer aliquam  
præter hanc, quam appellas Papisticam, quæ  
verba Dei non scripta discrevit à verbis homi-  
num; Imo profer aliquam præter hanc quæ  
tibi, nondico majoribus tuis, sed tibi discrevit  
verba DEI scripta à scriptis verbis hominum.

Sed ne te, nimium tuis verbis urgendo, reddam  
deteriorem: & te, quod semper soles, revocare  
cogam, quicquid dixisti bene: omitto, quod tu  
concessisti: quæro, quid ad illud dicis, quod  
confessus Petrus Ecclesiæ nomine, Jesum esse  
Christum filium Dei vivi, protinus audivit à  
Domino: Beatus es Simon Bar Jona, quia ca-  
ro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus,  
qui in cœlis est.

AGE Luthere, hoc verbum, quod confes- At Luthero  
sus est Petrus, quibus evidenteribus Scripturis opus est  
didicit: quin nec ulla Scriptura Judæos, satis evidenti Scriptura,  
evidenter id docere potuerit, nec Petrus, idio- ut cui Deus  
ta pescator, ulla ferme litteras didicisset, quum negaret illud certè, quod confessus est, Christus eum spiritum dicit, non scripto verbo foris, sed Patris in- suum.  
tius infundente se spiritu didicisse. Non fuit ergò certus, hoc verbum esse DEI; propterea quod sensit, non legit, quod intus audivit, non extra? quod affers: ergo fides ex auditu: quæso te, annon intus audivit Petrus, quod intus locutus est Deus? An duntaxat auditur, quod scribitur? An priusquam scripta sunt Evangelia, Christiani non audierunt Apostolos? Ecce jam nugigule Luthere, quām nihil opus est, ad ista tua præclara robora quenquam respondere, quæ citra nostræ causæ præjudicium, citra ullum commodum tuæ, licet universa concedere. Tam acer es Luthere Disputator? tantus fulminator es, tam terribilbus intonas tonitribus? Reponantur igitur ab ore sacrilego, Is diabo-  
licum tonitru non  
Deinde in os illud impurissimum non tantum divinum  
mejere fas est. Quod quanto furore fertur in habitu.  
præcepis, vel illud ostendit, quod sequitur.

Scriptum est, inquit, omnia vestra, sive Apollo, Verba Lu-  
five Cephas, sive Paulus, vos autem Christi. Si solius theri.  
Christi sumus, quis est solidus rex, qui suis menda-  
ciis nos Papa facere molitur? Nos non sumus Papa, stolidi fra-  
sed Papaæ noster est. Nostrum est non judicari ab ipso, tuncule  
sed ipsum judicare. Spiritualis enim à nemine judi- mentis in  
catur, & ipse judicat omnes: quia verum est. Omnia  
vestra, etiam Papa, quanto magis sordes ista, & la-  
bes hominum Thomista & Henrici.

IMD TU  
stolidi fra-  
mentis in  
regem.  
Tu Satha-  
nistæ &  
hæretice.

DISPEREAM, hærenesis ipsa, tam phre-  
netica sit, aut furor ipse tam furiosus; quam sit  
istud lepidum Lutheri capitellum. Papa noster  
est, inquit, ergo nostrum non est ab ipso judi-  
cari, sed ipsum judicare. Eadem ratione, Medi-  
cus noster est, ergo non est nostrum ab ipso cu-  
tari, sed ipsum curare. Et Doctor discentium  
est, ergo non est ipsum ab illo discere, sed do-  
cere eum.

JAM quod ait, nostrum est, non judicari à  
Papa, sed ipsum judicare. Quid sibi vult illud  
nostrum est, an universorum dicit? an singulo-  
rum? Si universorum dicit, nihil pro se dicit,  
quia universitas Ecclesiæ pro Papa est, adver-  
sus illum: at in Sacramentorum causa multo  
minus juvat illum, ubi & populus, & Papa tam  
præsentes, quam præteriti, sunt pro Sacramen-  
tis adversus illum. Si singulorum est, judicare  
de Papa, de Sacramentis, de vero sensu Scriptu-  
ræ sacrae; Jam quum ex tot judicibus, unius  
prope Lutheri judicium sit ex altera parte, qua  
prærogativa deber ejus unius calculus, cætero-  
rum omnium calculis præpondere? Quia Potius  
spiritualis, inquit, à nemine judicatur, & ipse  
judicat omnes: quia verum est, omnia vestra  
sunt, etiam Papa. Non videris tibi Lector, au-  
dire deliramenta? Solus Lutherus ergo spiri-  
tualis est? aut solus Papa non est spiritualis? ut  
aut Lutherus omnes possit judicare, & judicari  
protinus

prospero à nomine: aut Papa judicari debeat ab omnibus, & judicare neminem? Quem non delectet homines tam suaviter insipientis amentia, qui se non videat, quicquid eblaterat in Papam, idem etiam eblaterate in Petrum ipsum, ac Paulum? Nam omnia, inquit, vestra sunt; non dicit Papa, sed Apollo, Cephas, & Paulus. Namobrem sicut Lutherus ait, nos non sumus Papæ, sed Papa noster est: nostrum est ergo, non judicari à Papa, sed ipsum judicare, quia spiritualis omnia judicat, & judicatur à nemine: Ita necesse est ei dicere, nos non sumus go Lutheri aut Pauli, sed Petrus & Paulus nostri re, quid de sunt; nostrum est ergo non judicari à Petro & illis sentis. Paulò, sed judicare Petrum & Paulom. Imo adcō non nostrum est, sed meum inquiet, quia spiritualis judicat omnia, & à nemine judicatur. Judicabit ergo Lutherus homo spiritualis hac ratione non Thomistas, & Henticos, sed Petrum & Paulum, & reliquos omnes Apostolos.

In nunc Lector, & nega è Jovis capite natam Minervam unam; quam illius caput unum vi-deas, tot parturire phrenes.

Verba Lutheri.

Quanquam ego stultus, inquit, sum, & satis ineptus, qui amentibus istis, & deploratis cerebris, toutes frustra inculus, & surdis, induratisq; capitibus, sine fructu semper incanto, Traditiones hominum, seu diuturnum usum in rebus fidei nihil valere.

SATIS profecto stultus es (ut dicas) nec ineptus modo, sed & amens, & insanis, & cerebri deploratissimi, qui sine fructu velut cuculus eandem semper cantilenam canas: Traditiones hominum in rebus fidei nihil valere, quam ita surdus sis, & induratus capitum, ut nullies tibi ad aures in clamatum non audias, DEI traditiones esse, quas tu vocas traditiones hominum, neq; ad ea quicquam respondes, quibus ea, quæ dicas, fuerunt ante dilata, quam dicta.

Verba Lutheri.

Quoties, inquit, dixi. etiam Augustini sententia solis Canoniciis libris eum deberi honorem: ut firmissime credatur nihil erroris in illis esse, ceteros quantumlibet sanctitate doctrinæq; præpolleant, non a quo honore dignos esse.

DE diuturna Ecclesiæ fide, quam dixerat nihil valere, non affer probacionem; Sufficit enim adversus illud Christi verbum: Ego vobis cum sum usque ad finem seculi. Et item illud, quod Spiritus Paracletus ducet Ecclesiam in omnem veritatem, & quod Christus oravit: ne deficeret fides Ecclesiæ. Adversus hæc inquam omnia sufficit, quod talia ceteros irriferit Turca. Sed ne quis moveatur quicquam auctoritate sanctorum Patrum, affer illud Augustini; ceteros libros extra Scripturam Canoniam, non a quo honore dignos esse, quantumlibet sanctitate Autiores eorum, doctrinaque præpolleant. Quasi quisquam Sancti cuiusquam dictum sic alleget, tanquam Scripturam sacram. Et tamen haud dubito, eundem Augustinum, si quid apud omnes ante se sanctos Patres legisset, præsertim cum sui temporis fidei consentiens, nunquam fuisse dubitatum, quin id verum esset, & Christianæ

fidei indubitatus articulus. Nam eorum scri Sanctorum pta, qui fuerunt antenos, suorum temporum fidem ex e fidem nobis repræsentant. Neque enim aliter orum scricum defunctis loquimur, ut qua fide fuerint, pris depre possimus agnoscere. Ex eorum ergo libris, qui vixerunt, illud deprehendimus, atque ita compierimus, hanc fidem, quam Lutherus impugnat, non esse, quod ille mentitur, novam, aut alicujus nationis propriam, sed multis seculis, totius Ecclesiæ publicam, quam veram esse, & in re tam magni momenti, non posse errare & falli, promisit ille, qui dixit: Paracletus, quem venierit, ipse vos ducet in omnem veritatem. At Lutherus contra Scriptura, inquit, exigit, ut nulli credatur, nisi soli sibi. Rogo te Luthere, ubi hoc exigit Scriptura? Profet Scripturam, per quam Spiritus S. prohibet, ne quis ipsi credit, nisi proferenti scripturam. Quum delcen Luther. ne dit super Apostolos, nihil ne docuit omnino, Deo quidé fine syn fine Scriptura? omnibus de rebus exegerunt ab illo Scripturam? Unitibi Luthere, tam ma- grapha la fidei est Spiritus sanctus, ut ei nihil sis credi- tur absque syngrapha?

HÆC sunt, quæ piis ac fidelibus, hoc est, ut ille vocat, lucis aspidibus incantator iste, semper frustra cecinit: qui sine fine, inquit, suas ne-nias iterant & garriunt, Augustinus, aut Hieronymus sic dixit: Ambrosius sic dixit: ergo Lutherus est hæreticus; quia Augustino vel Ambrosio dicta sunt articuli fidei. Ego certè fateor illam consequentiam non valere, sed hanc opinor valere. Nemo Lutheru sic unquam dixit, ergo Lutherus est impudenter mendax. At nec hanc negare potest ipse Lutherus: Lutherus negat ea, quæ Spiritus S. Ecclesiam docuit, esse articulos fidei: ergo Lutherus est hæreticus.

Quin & ipsi porci Thomistæ, inquit, coguntur con- Verba Lu- cedere sapientiam, sanctos viros errasse, & eorum autho- theri. ritas pro stabilienda fide, & fulcienda conscientia, quanto etiam communis sensus iudicio satis esse non posset. magis te

VAH vix tandem tensi stolidus, cur sibi magis de Scripturæ senti credi velit, ac fide, quam universis sanctis Patribus. Nunc rationem reddidit, vi. Imo ille delicit, quia illi sapientia erraverunt, ille errare potius non potest.

ID EO si quid in questionem trahat ipse solus, de quo ceteri consentiant omnes; ceterorum auctoritas omnium non sufficit ad fulcierandam conscientiam. Quare? quia nemo est auctor, qui non possit errare: sed auctoritas Lutheri sufficit. Quare? quia ille non potest errare, tanquam cæcus aliquis diceret: Nemo est fere evidentium, qui non erret aliquando in rerum coloribus, ego errare non possum. Si quis ergo nolit falli, de coloribus, dissidat ceteris mortalibus universis, atque uni credit mihi: & hæc est, inquit, adversus regia illa Thomistarum principia, generalis mea responso,

quam non sani esse hominis, non sanus juret Orestes.

*Reperit quadam absurdam Lutheri dicta, que ab ipso in principio posita, Author in hunc locum distulit.*

## CAP. XV.

**Q**UANQUAM te jam diu Lector fastidire scio totum genis, generalis responsoris istius, quam vides esse tam stupidam, ut non mirari non possis, quænam intemperie temperarint hominem, quem eum non pudenter tanta cum jactantia, tam insane responde: tamen orabo te, ut aliquid adhuc tardii devores, dum verba quædam ab illius libelli principio, in hunc dilata locum, recognoscas, ne ille me causari possit imitari se, & si quid ille ro-

Jam per bustum putat, id præterite silentio: aut tu me solvet au- Lector censeas, vel tam obliuiosum, ut non me-

thor, quæ initio est minet, quod initio sum pollicitus: aut tam pollicitus, malæ fidei, ut nolim, quod promisi præstare.

Porto quo minori tibi res fastidio sit futura Lutheri stultitia, quæ per singulas pæne syllabas, asininas profert auriculas, tibi levabit tædium. Agit igitur hunc in modum.

**V**erba Lu- *Nondum intelligere possunt Papistæ, pro qua-  
ræ mihi cum ipsis bellum sit. Frustra tot libellis à me  
editis, & palam testantibus, hoc solum à me queri,  
ut divinaliter solæ regnent, sicut dignum & justum  
est, humana verò inventiones, & traditiones è medio  
tollantur, ceu novissima scandalorum, aut execto vene-  
no, & evulso aculeo, id est, vicogendi & imperandi,  
& conscientias illaqueandi erupta, liberae, & imdif-  
ferentes tolerentur, ceu qualibet alia peccatis, aut fœ-  
licitas mundi.*

**N**IHL audis hic Lector novi, sed idem, quod ante decies inculcatum, in generali ejus responsione, decies, ut vidisti, revictum est & confutatum, ne quid hic opus fuerit, eadem rursus repetere, tantum libuit admonere te, &

Tu in me- sub oculis ponere, cuiusmodi res vocet ille, in-  
moria Le- ventiones & traditiones hominum. Nam eas  
tor habe- ipse commemorat paulo post, quum ait.

*Alterum genus de his rebus est, quæ sunt extra  
Scripturam, scilicet,*

<i>De Papatu,</i>	<i>De consiliorum decretis,</i>
<i>De Doctoribus,</i>	<i>De indulgentiis,</i>
<i>De Purgatorio,</i>	<i>De Missâ,</i>
<i>De Academîis,</i>	<i>De votis Monasticis,</i>
<i>De Episcopis idolis,</i>	<i>De traditionibus homi- num,</i>

*De cultu Sanctorum, De Sacramentis novis,*

**T**am egre- *Et si qua sunt similia scilicet zizania, per Sathanam, principatum idoli sui Romani, super agrum*  
giè obse- *cro discer- Domini seminata: quibus Ecclesia, non modo potest*  
nam, *nisi zizaniam saluberrime carere, verum etiam, ne confundit quidem,*  
ni- *nisi careat, aut pro libero arbitrio utatur.*

**S**ÆPE audisti Lector, eum omnia pro traditionibus hominum ducere quæcunque non sunt evidenter comprehensa scripturis. Nunc velut speciminis loco, vides eum producere, non papatum tantum, aut indulgentias, aut omnia monachorum vota: quæ ipsa tollendo, sat

**H**ic vides Lector, quæ sunt se sacrilegum esse docuisse: sed decreta consiliorum, sed Doctores factos, sed Sacra-  
menta, Purgatorium, cultum Sanctorum, & ipsam

denique missam, quam alibi vocat mierum portentum, idolum, lernam, mendacium, & ipsissimam abominationem, in loco sancto stantem. Luth. tra-  
ditiones hominum.

Hæc igitur omnia, nisi saltē libera sint & indifferentia; censet ne consistere quidem Ecclesiam posse: sic autem posse utrumque consistere, non aliter tamen, quam consistit homo cum peste. Quamobrem multo fore salubrioris, ut velut nocentissima scandalorum tollantur omnino, Papatus, Doctores, Academias, Episcopi, Consilia, Monachi, traditiones hominum, Sanctorum cultus, ac Missa, Sacra menta, spes omnis indulgentiarum, & metus purgatorii. Nam tum demum Ecclesiam fore felicissimam, si Quo pacto sublato Papatu, & Consiliorum decretis, & futurum Monasticis votis, & Academias omnibus, & Christiani omnibus omnino Doctoribus, populus neque Luthero legibus regatur, neque pareat Magistratibus, videantur, neque Doctores audiat, sed adeo liber sit, & effrenans, Evangelica libertate scilicet, ut neque cogatur quisquam, neque jubeatur, neque consulatur, neque doceatur quicquam, nec Sanctos colat, & Sacra menta contemnat, Missam vero, hoc est sanctis ceremoniis oblatum Christi corpus, abominetur etiam, quod quo possit impunius, credat tantum horum nihil libero se arbitrio facere, sed omnia mala imputet DEO, firmam habeat fidem in promissione DEI, quicquid omnino fecerit, salvum le fore per baptis- Fides Lu-  
mum, ita si credident, beatuerit, & felix therana. Namque metus omnes, & inexorabile fatum subjecit pedibus, strepitumq; Acherontis Aver- ni. Nam purgatorium, nihil miror, si non metuit; non est profecto, cur metuat, qui istuc fide fuerit, & ad istum vivat modum.